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Redegørelse
om

bedre regulering for erhvervslivet 2022
(Skriftlig redegørelse)

FORORD
Dansk erhvervsliv skal have de bedste rammer for at drive 

virksomhed, vi kan give dem. Det er kun endnu vigtigere 
nu, hvor verden står over for en ny virkelighed. Hvor geopo-
litiske og sikkerhedspolitiske spændinger og stigende rivali-
sering præger forholdene mellem lande, og hvor forsynings-
usikkerheder kaster nyt lys på de kritiske afhængigheder for 
dansk erhvervsliv og samfund.

Erhvervspolitik er i højere grad end tidligere blevet til 
sikkerhedspolitik. Den virkelighed kræver endnu mere fokus 
på god regulering, gode rammevilkår og ingen unødvendige 
byrder for at understøtte og ruste dansk erhvervsliv, så dan-
ske styrkepositioner også fremadrettet har gode udviklings-
betingelser.

Regeringen arbejder løbende med at forbedre regulerin-
gen og mindske mængden af unødige byrder på erhvervsli-
vet. Danske virksomheder skal mødes af en ambitiøs, men 
enkel og effektiv erhvervsregulering – både i nationalt og 
europæisk regi. Ambitionen er, at erhvervsregulering ikke 
står i vejen for, men i stedet styrker virksomhedernes kon-
kurrenceevne. Ved at arbejde for færre omkostninger og 
klare regler for virksomhederne, frigiver vi flere kræfter til 
at tænke nyt og til at indgå i den hårde globale konkurrence 
om at udnytte fremtidens forretningsmuligheder.

2022 blev året, hvor automatisk erhvervsrapportering blev 
vedtaget. Ved at digitalisere og automatisere bogførings- 
og regnskabsprocesser, vil det administrative arbejde blandt 
danske virksomheder lettes, særligt hos SMV’erne. Det er 
et initiativ, som betyder, at danske virksomheder kan opnå 
en effektiviseringsgevinst på knap 3 mia. kr. om året. Det 
er den største enkeltstående administrative byrdelettelse for 
erhvervslivet, der nogensinde er målt.

Automatisk erhvervsrapportering tjener som eksempel på, 
hvad Danmark kan i en national kontekst. Regeringen vil 
fortsætte arbejdet med at fremme digitaliserings- og automa-
tiseringsinitiativer, der kan lette det administrative arbejde 

blandt danske virksomheder. Automatisk erhvervsrapporte-
ring vil ligeledes skabe en digital infrastruktur, der under-
støtter udbredelsen af e-handel og e-fakturering, som kan 
danne grundlag for yderligere væsentlige administrative byr-
delettelser.

Samtidig står vi i EU over for store erhvervsrettede initia-
tiver om den grønne, digitale og geopolitiske omstilling. Det 
er gode, ambitiøse og nødvendige regler, der kommer til at 
fremme vigtige dagsordener på tværs af hele Europa. Men 
det kan ikke undgås, at de vil kræve omstillinger af man-
ge virksomheder, og derfor er det naturligvis vigtigt, at vi 
holder øjet på bolden. Danmark skal i EU arbejde for, at 
medlemslandene i fællesskab trækker i den rigtige retning 
og udarbejder regulering, som ikke er unødigt byrdefuld og 
restriktiv. Regeringen vil have fokus på utilsigtet overimple-
mentering af EU-regler og vil sammen med Erhvervslivets 
EU- og Regelforum bl.a. have et aktivt fokus på dansk inte-
ressevaretagelse i EU.

Endelig er en vigtig forudsætning for god regulering, 
at samarbejdet mellem erhvervsliv og myndigheder er så 
stærkt som muligt. At virksomheder har let ved at forstå og 
følge reguleringen, og at myndighederne betjener alle lige, 
hurtigt og konstruktivt. Det er regeringens opgave at bidrage 
til, at danske virksomheder ikke taber terræn i forhold til 
omverdenen grundet unødvendigt bureaukrati. Regeringen 
arbejder derfor for, at unødvendigt bureaukrati og lange 
sagsbehandlingstider på alt fra støtteordninger, miljøgodken-
delser og godkendelser af nye innovative produkter i højst 
muligt omfang nedbringes.

Vi står i en ny virkelighed. En foranderlig verden, der 
byder på mange udfordringer. Det håndterer vi bedst i sam-
arbejde – og ved at holde fokus på det vigtige: at sikre, at 
dansk erhvervsliv oplever medvind og kan realisere sit fulde 
potentiale.

Rigtig god læselyst,
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Erhvervsmin.,
Erhvervsstyrelsen, j.nr.
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Erhvervsminister Morten Bødskov
Juni 2023

SAMMENFATNING
Regeringen redegør årligt for de erhvervsøkonomiske byr-

der og lettelser for dansk erhvervsliv. Redegørelsen er base-
ret på ministeriernes løbende opgørelser over konsekvenser 
for danske virksomheder ved al erhvervsrettet regulering og 
øvrige initiativer med væsentlige direkte erhvervsøkonomi-
ske konsekvenser.

Redegørelsen indeholder en oversigt over både nationale 
og EU-initiativer, som har medført væsentlige konsekvenser 
for danske virksomheder. Som noget nyt indeholder dette 
års redegørelse også en oversigt over de samfundsmæssige 
hensyn, der ligger til grund for reguleringen. Redegørelsen 
præsenterer også sigtelinjerne for kommende regulering og 
erhvervsrettede initiativer. Dette inkluderer et fokus på en 

række af de EU-initiativer, der vil medføre væsentlige er-
hvervsøkonomiske konsekvenser for danske virksomheder, 
og en række af de tiltag, regeringen ønsker at tage for 
at minimere de erhvervsøkonomiske omkostninger. Endelig 
indeholder redegørelsen en opgørelse over de væsentlige 
forordninger i 2022.

Det fremgår af redegørelsen, at man i 2022:
– Har gennemført regulering, som medfører løbende er-

hvervsøkonomiske lettelser for i alt ca. 3.500 mio. kr.
– Har gennemført regulering, som medfører løbende er-

hvervsøkonomiske byrder for i alt ca. 983 mio. kr.
– Samlet set har vedtaget initiativer, der medfører løbende 

lettelser for danske virksomheder svarende til omtrent 
netto 2.517 mio. kr.

– Har opgjort omstillingsomkostninger (engangsudgifter) 
til i alt ca. 455 mio. kr.

De erhvervsøkonomiske lettelser er realiseret på Erhvervs-
ministeriets område som følge af vedtagelsen af bogførings-
loven, herunder automatisk erhvervsrapportering. Lettelser-
ne udgør ca. 3.500 mio. kr. årligt.

De væsentligste løbende erhvervsøkonomiske byrder føl-
ger ligeledes af vedtagelsen af bogføringsloven. Byrderne er 
vurderet til 600 mio. kr. som følge af løbende udgifter til 
abonnementsbaserede digitale bogføringssystemer.

De væsentligste omstillingsomkostninger er også på Er-
hvervsministeriets område med bekendtgørelse om produkt-
godkendelsesprocedurer. Omstillingsomkostningerne er vur-
deret til 210 mio. kr.

Det fremgår af redegørelsen, at alle nationale lovforslag, 
der medfører hhv. væsentlige lettelser og byrder, er gennem-
ført med brede flertal i Folketinget. En betydelig andel af 
byrderne skyldes, at man fra dansk side på en række områ-
der har implementeret regulering, der i fællesskab er vedta-
get på EU-niveau, eller at danske regler bringes i overens-
stemmelse med EU-domstolens praksis1). Alle de indførte 
byrder fra EU-regulering er gennemført ved minimumsim-
plementering. Således følger 211 mio. kr. af de løbende 
byrder, og 246 mio. kr. af omstillingsomkostningerne af 
minimumsimplementeret EU-regulering.

2



SIGTELINJER FOR KOMMENDE REGULERING 
OG ERHVERVS-RETTEDE INITIATIVER

Det skal være let og enkelt at drive virksomhed i Dan-
mark. Regeringen arbejder for gode vækst- og konkurren-
cevilkår, så danske virksomheder kan begå sig godt. Det 
gælder blandt andet om at understøtte, at virksomhederne 
bruger mindst mulig tid på administrative krav og byrder 
som følge af den regulering, der nu en gang er nødven-
dig. Unødige byrder hæmmer nemlig konkurrenceevnen og 
optager ressourcer, der ellers kunne være anvendt i virksom-
hedernes drift og udvikling. Derfor skal regulering og krav 
til efterlevelse udformes så enkelt som muligt.

Erhvervsreguleringen skal altså stille krav til virksomhe-
derne og deres produkter på en sådan måde, at reguleringen 
har den ønskede effekt, men med de lavest mulige omkost-
ninger for erhvervet. Dilemmaet kommer især til udtryk 
inden for den grønne omstilling, hvor nye krav er afgørende 
bl.a. for at indfri de ambitiøse klimamål, men hvor samme 
krav har store omkostninger for virksomhederne. Det ses 
bl.a. i de væsentlige grønne bæredygtighedskrav og -regler, 
som følger af kommende EU-regulering.

Det er dog ikke al regulering, som nødvendigvis er bebyr-
dende for danske virksomheders konkurrenceevne. Selvom 
krav i sin natur er produktivitetshæmmende, kan de bidrage 
til dansk erhvervslivs troværdighed på den internationale 
scene. Eksempler herpå er Ø-mærket eller Svanemærket, 
som er frivillige krav, og hvor de virksomheder, som vur-
derer, at efterlevelse øger deres konkurrenceevne, frivilligt 
tilrettelægger deres produktion til en sådan efterlevelse. Det 

kan også være positivt for konkurrenceevnen, hvis mange 
lande simultant stiller de samme krav, men danske myndig-
heder i implementeringen tilstræber at gøre kravene så lette 
som muligt at leve op til, eksempelvis via digitalisering. På 
den måde kan danske virksomheder – trods nye krav som 
i sig selv er produktivitetshæmmende – stilles stærkere end 
lande med en mindre smidig implementering.

Endelig er det vigtigt for god regulering, at samarbejdet 
mellem erhvervsliv og myndigheder er så stærkt som mu-
ligt. At virksomheder har let ved at forstå og følge regule-
ringen, og at myndighederne betjener alle lige, hurtigt og 
konstruktivt. Regeringen arbejder derfor for, at unødvendigt 
bureaukrati og lange sagsbehandlingstider på alt fra støtte-
ordninger, miljøgodkendelser og godkendelser af nye inno-
vative produkter nedbringes så meget som muligt. Bl.a. der-
for er NEKST sat i verdenen for at nedbringe bureaukratiske 
barrierer for den grønne omstilling.

TIDLIG EU INTERESSEVARETAGELSE
EU-Kommissionen fremsætter løbende forslag til EU-rets-

akter. Formålet med nye retsakter er at opdatere og udvikle 
reguleringen i EU med henblik på at løse fælleseuropæi-
ske udfordringer og sikre funktionaliteten af det indre mar-
ked. Samtidig står det klart, at EU-regulering af erhvervsli-
vet i de kommende år vil have en voksende betydning i 
Danmark, ligesom flere kommende EU-retsakter vil medfø-
re betydelige erhvervsøkonomiske konsekvenser for danske 
virksomheder. Af kommende byrdefulde initiativer fra EU 
kan bl.a. nævnes:

OVERBLIK 1 – FORVENTEDE EU-INITIATIVER 
CORPORATE SUSTAINABILITY REPORTING DIRECTIVE (CSRD)
Med direktivet om bæredygtighedsrapportering (CSRD) forpligtes store virksomheder og børsnoterede SMV’er til at 
rapportere om deres arbejde med bæredygtighed, herunder miljø og klima, sociale forhold og virksomhedsledelse efter 
fælles europæiske bæredygtighedsstandarder.
Status: Gennemført

ECODESIGN-FORORDNINGEN
Forslaget skærper cirkulære og bæredygtige kriterier for alle produkter (på nær bl.a. fødevarer, foder og medicin), der 
bringes på markedet i EU. Ydeevnekravene kan bl.a. omfatte produkters design, holdbarhed, muligheder for genbrug, 
reparerbarhed, mulighed for opgradering, indhold af genanvendte materialer, genfremstilling, mv. fastsæt gradvist via. se-
kundære retsakter for specifikke produktgrupper.
Status: Igangværende

NATURGENOPRETNINGSFORORDNINGEN
Forslaget stiller krav om at forbedre og genoprette natur, og det forventes, at der særligt på havet potentielt skal bruges 
store arealer til naturgenopretning og der stilles biodiversitetskrav til landbrug og skovbrug. Derudover indgår i forslaget 
et krav om ikke-forringelse af alle naturtyper, der er omfattet af forordningen, idet der dog er mulighed for at gøre 
undtagelse herfra. Håndtering af ikke-forringelsesprincippet kan medføre administrative omkostninger for erhverv og 
myndigheder.
Status: Igangværende

BYGNINGSDIREKTIVET
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Forslaget indeholder initiativer, som vil gøre det nemmere at tilrettelægge omkostningseffektive renoveringsforløb. Forsla-
get kan dog også få negative konsekvenser for erhvervslivet ved at medføre nye administrative byrder pga. nye krav til bl.a. 
energimærkning af bygninger, klimakrav til bygningers livscyklus, renoveringer, opsætning af solceller.
Status: Igangværende

CORPORATE SUSTAINABILITY DUE DILIGENCE (CSDDD)
Direktivforslaget om virksomheders due diligence for bæredygtighed (CSDDD) vil forpligte visse store virksomheder til at 
gennemføre due diligence-processer for at forebygge og håndtere negative indvirkninger på menneskerettigheder og miljø 
- ikke kun for egne og datterselskabers aktiviteter, men også i globale værdikæder. CSDDD-forslaget forhandles fortsat, og 
mange elementer er ikke på plads endnu.
Status: Igangværende

FORORDNINGEN OM KUNSTIG INTELLIGENS
Forslaget indebærer udgifter til overensstemmelsesvurdering og efterlevelse af krav i forhold til etablering af et risiko- 
og kvalitetsstyringssystem, datastyring, teknisk dokumentation, registrering og opbevaring af oplysninger, information til 
brugere, menneskeligt tilsyn samt krav vedrørende nøjagtighed, robusthed og cybersikkerhed. Konsekvenserne gælder 
særligt danske virksomheder, der udvikler eller anvender kunstig intelligens som falder under kategorien højrisiko.
Status: Igangværende

DATAFORORDNINGEN
Med dataforordningen forpligtes Internet of Things -producenter (IoT) og leverandører af IoT-tjenester til at stille data 
til rådighed til brugerne. Der indføres endvidere et horisontalt krav for alle virksomheder med undtagelse af små og 
mikrovirksomheder om at stille data til rådighed for offentlige myndigheder, hvor de har et ekstraordinært behov for 
data. Endelig indføres en række krav til databehandlingstjenester, herunder angående interoperabilitet, kontraktvilkår og 
beskyttende foranstaltninger mod ulovlig og uautoriseret adgang til data.
Status: Igangværende

CYBER RESILIENCE ACT (CRA)
Med forslaget indføres et fælles minimumsniveau for cybersikkerhed i alle produkter med digitale elementer. Forslaget 
indeholder en række krav til cybersikkerhed i produkter, både før og efter de tages i brug. Dertil gøres producenter 
ansvarlige for cybersikkerheden i produktet gennem produktets levetid, bl.a. i form af opdateringer.
Status: Igangværende

NØDINSTRUMENTET FOR DET INDRE MARKED (SMEI)
Forordningen om et nødinstrument for det indre marked skal sikre det indre markeds funktions- og modstandsdygtighed 
samt den frie bevægelighed i krisesituationer. Virksomheder kan have omkostninger forbundet med at efterleve en anmod-
ning om at prioritere ordrer af kriserelevante produkter samt i forbindelse med obligatoriske informationsanmodninger.
Status: Igangværende

CRITICAL RAW MATERIALS ACT (CRMA)
Forslaget indfører en række krav om, at myndigheder og virksomheder inden for kritiske råstof-værdikæder blandt andet 
skal monitorere deres forsyningssituation og gennemføre ”stress tests” for at se, hvor sårbare de er i tilfælde af forsynings-
forstyrrelser, ligesom virksomhederne pålægges afrapporterings- og informationskrav om blandt andet forsyningskæder og 
genanvendt indhold.
Status: Igangværende

NET ZERO INDUSTRY ACT (NZIA)
Forslaget indfører en række krav om at produktionsvirksomheder der opererer inden for teknologiområder relevant for den 
grønne omstilling samt virksomheder der lagrer CO2, skal monitorere en lang række elementer, herunder produktionskapa-
citeten, omkostninger, investeringer, import og eksport af relevante teknologier samt mængden af lagret CO2.
Status: Igangværende
Note: Overblik 1 indeholder udvalgte EU-initiativer som potentielt medfører væsentlige erhvervsøkonomiske konsekvenser for danske virksomheder.

Danmark skal bakke op om vigtige EU-initiativer, som 
bl.a. har til formål at understøtte den grønne, digitale og 
geopolitiske omstilling samt at styrke sikkerheden for dan-
ske virksomheder i en verden i forandring. Samtidig skal 
Danmark som EU-medlemsland overholde sine forpligtelser, 
når det kommer til implementering og overholdelse af EU-
regulering.

For regeringen er det en prioritet, at der arbejdes aktivt for 
at undgå unødvendige byrder fra EU-regulering. Regeringen 
vil derfor arbejde for et styrket fokus på en tidlig interes-
sevaretagelse i EU med henblik på, at implementering af 
EU-regulering medfører, at danske virksomheder ikke bliver 
unødvendigt bebyrdet. Denne tidlige interessevaretagelse 
skal kendetegnes ved, at der tidligt og aktivt sættes ind, før 
EU-Kommissionen fremsætter sine forslag til retsakter. En 
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koordineret og fælles dansk indsats under forhandling af 
retsakterne og på tværs af rådsformationerne vil styrke den 
danske indflydelse på det, der i sidste ende bliver til krav for 
danske virksomheder.

Regeringen vil arbejde for, at regler fra EU er letforståe-
lige, lette at efterleve, ligesom disse skal understøtte, at 
danske virksomheder tidligt kan identificere nye erhvervs-
potentialer og derved styrke deres konkurrenceevne. Ved 
at sætte tidligt ind i reguleringsprocessen kan regeringen 
medvirke til, at nye EU-regler er proportionale og samtidig 
understøtter de større formål, som reguleringen skal ind-
fri. Samtidig skal dansk erhvervslivs behov indgår aktivt i 
regeringens forhandlingsmandater til EU-regulering. Dette 
er alt sammen medvirkende til, at danske virksomheder får 
de bedste vækstvilkår på baggrund af fælles europæisk lov-
givning. Samtidig er det kendt, at danske virksomheder er 
blandt verdens bedste til at udnytte mulighederne i de an-
dre europæiske markeder. Jo tidligere danske virksomheder 
bliver bekendt med nye krav, desto hurtigere kan dansk er-
hvervsliv påbegynde identificering af erhvervspotentialerne, 
udvikling af ny teknologi og omstillingen af virksomheder-
ne. På lang sigt kan det sikre, at dansk erhvervsliv får en 
konkurrencefordel og forspring i forhold til internationale 
konkurrenter.

ERHVERVSLIVETS EU- OG REGELFORUM
Et vigtigt redskab i den tidlige interessevaretagelse er Er-

hvervslivets EU- og Regelforum, som bistår regeringens ar-
bejde for at mindske byrder for erhvervslivet. Forummet ud-
arbejder anbefalinger til regeringen om forenklinger i dansk 
og europæisk regulering og udmøntning og implementering 
heraf.

TIDLIG INTERESSEVARETAGELSE OG IMPLEMEN-
TERING AF EU-REGULERING

Erhvervslivets EU- og Regelforum rådgiver regeringen 
om erhvervsrettet EU-regulering, hvor der vurderes behov 
for en tidlig og proaktiv indsats. Derfor har Regelforum og-
så en permanent arbejdsgruppe, som udarbejder anbefalinger 
til tidlig interessevaretagelse i forhold til kommende EU-re-
gulering og nye EU-initiativer. I 2022 har Regelforum sendt 
to anbefalinger til tidlig interessevaretagelse til regeringen 
om henholdsvis EU’s reviderede regler til Emballagedesign 
og – Affald og forslaget om ”Single Market Emergency In-
strument” (SMEI), som begge blev tiltrådt. Herudover send-
te forummet i 2022 en anbefaling til implementeringsplan 
for tilpasning af Kræftdirektivet med fokus på vigtigheden 
af bl.a. reel og rettidig interessentinddragelse i regi af Ar-
bejdsmiljørådet.

FOKUS PÅ KONTROL OG TILSYN OG TO NYE AR-
BEJDSGRUPPER

I 2021-22 nedsatte Erhvervslivets EU- og Regelforum en 
arbejdsgruppe med fokus på kontrol og tilsyn. Forummets 
arbejdsgruppe sendte i første omgang anbefalinger til rege-
ringen med henblik på at styrke markedsovervågningen af 
produkter og øge videndelingen om udvælgelse af virksom-
heder til tilsyn på tværs af myndighedsområder. I 2022 
fulgte en række anbefalinger, der bl.a. pegede på behovet 
for klare og forståelige regler og afgørelser samt at sikre 
virksomhedernes retssikkerhed, når myndigheder i stigende 
grad bruger data og kunstig intelligens. Med anbefalingerne 
efterspurgte Erhvervslivets EU- og Regelforum en klar og 
målrettet tilsynsindsats, som udbreder bedste praksis med 
henblik på at gøre det nemmere at efterleve regler og drive 
virksomhed i Danmark på fair konkurrencevilkår.

FAKTA OM ERHVERVSLIVETS EU- OG REGELFORUM
Erhvervslivets EU- og Regelforum er et uafhængigt organ, som rådgiver regeringen om de regler, der gør det unødvendig 
kompliceret at drive virksomhed i Danmark.
Medlemmer
Erhvervslivets EU- og Regelforum består af en formand, 3 sagkyndige, 3 virksomhedsrepræsentanter samt Dansk Industri, 
Dansk Erhverv, SMVdanmark, Landbrug & Fødevarer, Forsikring & Pension, Dansk Arbejdsgiverforening, FSR-danske 
revisorer, Fagbevægelsens Hovedorganisation, Akademikerne, Forbrugerrådet TÆNK, Finans Danmark, Danske Rederier, 
TEKNIQ Arbejdsgiverne og CO-industri. Virksomheder og privatpersoner, der ikke er medlemmer af Regelforum, har også 
mulighed for at sende forslag om anbefalinger til Regelforum.
Regelforums deltagelse i internationalt arbejde
Regelforum er medlem af RegWatch Europe, som er et europæisk netværk af uafhængige rådgivende organer for bedre 
regulering.

BEDRE ERHVERVSRETTET REGULERING GENNEM 
DIGITALISERING, AUTOMATISERING OG ANDRE 
INITIATIVER

Gennem øget digitalisering og automatisering kan Dan-
mark også skabe yderligere værdi for virksomhederne. Ek-
sempelvis har Automatisk Erhvervsrapportering og de efter-
følgende administrative byrdelettelser bevist, at der er et 
stort potentiale for at lette det administrative arbejde blandt 
danske virksomheder. Regeringen vil derfor fortsætte den 

ambitiøse linje i forhold til digitalisering og automatisering 
på tværs af både den offentlige og private sektor.

Som digitalt foregangsland, har Danmark et stort poten-
tiale for at skabe yderligere værdi for virksomhederne gen-
nem øget digitaliserings- og automatiseringsprocesser. Med 
udmøntningen af Automatisk Erhvervsrapportering og de 
efterfølgende administrative byrdelettelser, er vejen lagt for 
flere ambitiøse investeringer i digitalisering og automatise-
ring på tværs af både den offentlige og private sektor. Derfor 
vil regeringen fortsætte arbejdet med Automatisk Erhvervs-
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rapportering samt støtte nye initiativer der kan lette det ad-
ministrative arbejde blandt danske virksomheder, herunder 
særligt hos SMV’erne ved hjælp af automatisering og digita-
lisering.

Det fremgår af regeringsgrundlaget at myndighedernes 
kontrol og tilsyn med virksomhederne i højere grad skal 
målrettes virksomheder, hvor risikoen for omgåelse af reg-
lerne og snyd vurderes størst. Målet hermed er en samlet 
lettelse af byrderne på erhvervslivet. Med afsæt heri målret-
tes for eksempel indsatsen mod økonomisk kriminalitet der, 
hvor risikoen for omgåelse af reglerne og snyd vurderes 
størst, uden samtidig at bebyrde de ansvarlige og regelrette 
virksomheder. Dette sker ved en videreudvikling af digita-
le løsninger med risikobaseret håndhævelse i højsædet, der 
fortsat muliggør et stærkt og effektivt værn mod økonomisk 
kriminalitet samt mindsker byrderne for virksomhederne.

Danske virksomheder vil de kommende år blive mødt af 
nye og ambitiøse grønne tiltag, men også skærpede krav 
til indsamling og håndtering af data. Her ser regeringen 
potentialet i at udnytte digitale løsninger, som kan under-

støtte virksomheders håndtering og rapportering af bæredyg-
tighedsdata på tværs af både den offentlige og private sek-
tor. Det vil være afgørende for at mindske mængden af 
byrder på erhvervslivet - og udvikle Danmark som et digitalt 
grønt foregangsland.

Som eksempel kan her nævnes, at der de seneste år er 
blevet arbejdet på, at demonstrere nye løsninger og vise 
potentialet ved at benytte standardisering og automatisering 
som et redskab til at synliggøre produkters klima- og mil-
jøaftryk - og dermed gøre det nemmere for offentlige ind-
købere at træffe det grønne valg samt gøre det muligt at 
opgøre klimaaftrykket af offentlige grønne indkøb efterføl-
gende. Det er fx allerede blevet muligt at angive produkters 
miljømærker i e-faktura, der muliggør automatisk opgørelse 
af udviklingen i miljømærkede indkøb.

Regeringen vil arbejde for gode vækst- og konkurrence-
vilkår for erhvervslivet, understøtte dansk iværksætteri og 
fjerne unødvendige administrative byrder for virksomheder-
ne. Nedenfor fremgår en række nye erhvervsrettede initiati-
ver for 2023.

OVERBLIK 2 – KOMMENDE NATIONALE INITIATIVER FOR 2023
MITUDBUD
Fra 2023-2026 udvikles og etableres et nationalt SMV-venligt udbudssystem (Mit Udbud). Formålet er at mindske barrie-
rerne for, at virksomhederne kan sælge til det offentlige, til særlig gavn for SMV’er. Dette skal ske via understøttelse af 
datagenbrug, stordriftsfordele og dermed lavere transaktionsomkostninger. Dertil vil det også blive nemmere for virksomhe-
derne at byde på offentlige udbud, da der kun skal afgives tilbud i ét system.
Status: Igangværende

UDVIKLING AF NYE SAMMENHÆNGENDE VIRKSOMHEDSFORLØB
I 2023 lanceres to nye sammenhængende digitale virksomhedsrejser målrettet små- og mellemstore virksomheder, der 
handler med Storbritannien. Formålet er at hjælpe SMV’er med at navigere i regelændringerne for ansættelse samt handel 
med varer og tjenesteydelser efter Brexit. Derudover lanceres der også en sammenhængende digital virksomhedsrejse for 
dem, der vil starte en fødevarevirksomhed.
Status: Igangværende

FORTSAT KONTROL AF SVIGSVIRKSOMHEDER
I 2023 videreudvikles Erhvervsstyrelsens svigsmodel og stråmandsmodel. Modellerne er sammen med den fiktive regn-
skabsmodellen et stærkt og effektivt værn mod økonomisk kriminalitet. Modellen videreudvikles, så kontrollen med 
svigsvirksomheder kan målrettes og styrkes yderligere.
Status: Igangværende

EFFEKTIVISERING AF VEJGODSTRANSPORT
På transportområdet vil der ultimo 2023 blive iværksat en række tiltag, der har til hensigt at muliggøre kørsel med 
længere og/eller tungere lastbiler, hvorved den enkelte lastbil kan køre med mere gods eller bedre udnytte den eksisterende 
kapacitet.
Status: Igangværende

ERHVERVSØKONOMISKE KONSEKVENSER VED 
NATIONAL REGULERING

Regeringen orienterer årligt Folketinget om udviklingen i 
de samlede byrder og lettelser for erhvervslivet. Dette bidra-
ger til gennemsigtighed om de konsekvenser, som regulering 
har medført for erhvervslivet. I dette kapitel redegøres spe-
cifikt for den nationale erhvervsregulering i 2022, herunder 
indledningsvist et overblik over de initiativer, der har med-
ført væsentlige byrder og lettelser for erhvervslivet. Dernæst 
sættes der fokus på de særlige samfundsmæssige hensyn, 

der ligger til grund for den nationale erhvervsrettede regule-
ring.

ERHVERVSØKONOMISKE BYRDER OG LETTELSER
Opgørelsen omfatter initiativer med årlige lettelser for er-

hvervslivet, initiativer med årlige erhvervsøkonomiske om-
kostninger for erhvervslivet og initiativer, som medfører 
omkostninger for erhvervslivet én gang i forbindelse med 
virksomhedernes omstilling til nye regler (omstillingsom-
kostninger).
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Tabel 1 giver et overblik over væsentlige erhvervsøkono-
miske byrder og lettelser som følge af national regulering 
(love og bekendtgørelser), som er gennemført i 2022. Tabel-
len viser, at der er indført løbende lettelser for erhvervslivet 
for 3500 mio. kr. Samtidig er der indført årlige byrder på 

772 mio. kr. og omstillingsomkostninger på 209 mio. kr. 
En uddybende beskrivelse af de nationale initiativer med 
væsentlige erhvervsøkonomiske konsekvenser i 2022, frem-
går af bilag 1.

TABEL 2 - OPGØRELSE OVER EU-INITIATIVER MED VÆSENTLIGE ERHVERVSØKONOMISKE KONSE-
KVENSER I 2022 (MIO. KR.)2)

Årlige byrder Årlige lettelser Omstillingsom-
kostninger Politisk flertal

ERHVERVSMINISTERIET
Lov om Bogføring (automatisk Er-
hvervsrapportering) 600 3500 - S, V, SF, RV, EL 

og DF

MINISTERIET FOR FØDEVARER, LANDBRUG OG FISKERI
Gødningsbekendtgørelsen 4 - - -

INDENRIGS- OG BOLIGMINISTERIET
Bekendtgørelse om ændring af be-
kendtgørelse om bygningsreglement 
2018 (”LCA-bekendtgørelsen”)

61 - 18 S, V, DF, SF, RV, 
EL, KF og ALT

JUSTITSMINISTERIET
Forslag til Lov om ændring af retsple-
jeloven og lov om elektroniske kom-
munikationsnet og -tjenester (Revision 
af reglerne om registrering og opbeva-
ring af oplysninger om teletrafik (log-
ning) m.v.)

107 - 191

S, V, KF, DF, NB, 
Karina Adsbøl 
(UFG), Marie 

Krarup (UFG) og 
Orla Østerby 

(UFG).

I alt (national regulering) 772 3500 209
Note: I tabellen skelnes der mellem løbende erhvervsøkonomiske konsekvenser, som dækker over virksomhedernes løbende byrder, løbende lettelser og omstillingsomkostninger. Om-
stillingsomkostningerne dækker over de omkostninger virksomhederne har ved tilpasning til nye regler. For en nærmere beskrivelse henvises til Vejledning om Erhvervsøkonomiske 
Konsekvensvurderinger som findes på Erhvervsstyrelsens hjemmeside. Midlertidige konsekvenser, herunder initiativer såsom vinterpakken, er i lighed med tidligere redegørelser ikke 
medtaget i opgørelsen.

2) Opgørelsen medtager regulering med væsentlige erhvervsøkonomiske konsekvenser. De erhvervsøkonomiske omkostninger er væsentlige hvis større 
end 4 mio. kr. i administrative konsekvenser eller større end 10 mio. kr. i øvrige efterlevelseskonsekvenser jf. Vejledning om Erhvervsøkonomiske 
Konsekvensvurderinger som kan findes på Erhvervsstyrelsens hjemmeside.

Administrative konsekvenser: Vedrører de omkostninger virksomhederne har ved at opfylde krav om skriftlig dokumenta-
tion som følge af reguleringen, og når de skal stille information til rådighed for myndigheder eller tredjepart.

Øvrige efterlevelseskonsekvenser: Vedrører virksomheders direkte omkostninger som følger af reguleringen, og som ikke 
udgøres af administrative konsekvenser eller skatter, afgifter mv.
Note: Omkostninger ved skatter og afgifter opgøres ikke i denne redegørelse. For nærmere beskrivelse af erhvervsøkonomiske konsekvenser, herunder eksempler på hhv. administrative 
konsekvenser og øvrige efterlevelseskonsekvenser se Vejledning om Erhvervsøkonomiske Konsekvensvurderinger som kan findes på Erhvervsstyrelsens hjemmeside.

SÆRLIGE SAMFUNDSMÆSSIGE HENSYN I DEN ER-
HVERVSRETTEDE REGULERING 2022

Årsagen bag regulering, som kræver noget af virksomhe-
derne, og som dermed medfører byrder for virksomhederne 
at leve op til, er som udgangspunkt et ønske om at varetage 
særlige samfundsmæssige hensyn. I årets redegørelse opgø-
res de samfundsmæssige hensyn, der ligger til grund for 
den nationale erhvervsrettede regulering, der blev vedtaget i 
2022.

Afsnittet har alene til formål at beskrive intentionerne bag 
den danske erhvervsregulering i 2022 og er opgjort på bag-
grund af i alt 327 danske erhvervsrettede retsakter – uanset 
om disse har erhvervsøkonomiske konsekvenser eller ej.

Det fremgår af figur 2, at hensyn såsom erhvervslivets 
produktivitet og konkurrenceevne, grøn omstilling, miljø og 
klima, forbrugerbeskyttelse og sundhed og små og mellem-
store virksomheders rammevilkår var de primære hensyn 
bag ny regulering. Regulering af sådanne hensyn underbyg-
ger blandt andet fremme af gode vækst- og konkurrencevil-
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kår for erhvervslivet og fremme den grønne omstilling i 
Danmark.

Note: Opgørelsen viser andelen af den gennemførte erhvervsrettede regulering, som frem-
mer de særlige samfundsmæssige hensyn. Opgørelsen medtager nationale erhvervsrettede 
love og bekendtgørelser, som er vedtaget eller udstedt i 2022. Opgørelsen er baseret på 

de gennemførte erhvervsrettede nationale retsakter fra 2022 og indeholder således både 
retsakter med – og uden erhvervsøkonomiske konsekvenser. En retsakt kan bidrage til at 
fremme mere end et enkelt hensyn, hvorfor figuren ikke summerer til 100 pct.

Som det fremgår af Figur 2, var hensynet om erhvervs-
livets produktivitet og konkurrenceevne den oftest forekom-
mende årsag til ny erhvervsrettet regulering i 2022. Det 
gælder eksempelvis indførslen af en pulje til grønne iværk-
sættervirksomheders test og certificering af grønne løsnin-
ger, der har til formål at understøtte grønne løsninger og 
teknologier med henblik på modning og senere kommercia-
lisering for grønne iværksættere. Med initiativet varetages 
flere samfundsmæssige hensyn, da reguleringen har til for-
mål at fremme erhvervslivets produktivitet og konkurrence-
evne, iværksætteri, innovation og investering samt grøn om-
stilling.

Et andet eksempel på et initiativ, der fremmer flere sam-
fundsmæssige hensyn, er initiativet om erhvervslivets ad-
gang til at behandle en større andel af det danske affald 
med henblik på at understøtte et grønt genanvendelsesmar-
ked. Affaldsproducerende virksomheder får med denne re-
gulering ret til at vælge en privat indsamlingsvirksomhed til 
indsamling af forbrændingsegnet erhvervsaffald fremfor at 
bruge den kommunale indsamlingsordning. De affaldspro-
ducerende virksomheder vil dermed kunne samle affaldsind-
samlingen hos én aktør. For de private indsamlingsvirksom-
heder vil det betyde, at de vil få adgang til at forestå indsam-
lingen af en større del af erhvervsaffaldet end i dag. Mindre 
virksomheder gives mulighed for at anvende den kommu-
nale indsamlingsordning for affald egnet til materialenyttig-

gørelse. Initiativet leverer forbedrede rammevilkår, der kan 
sikre adgang til nye markeder for mindre virksomheder og 
dermed fremme både en øget konkurrenceevne, innovation 
og miljøhensyn.

Det næstmest forekommende samfundsmæssige hensyn 
bag ny regulering i 2022 var grøn omstilling, miljø og 
klima. Herunder kan nævnes den delvise udmøntning af 
”Klimaaftale for Energi og Industri m.v. 2020” samt CCS-
strategien, hvor der i 2022 blev etableret en pulje, der 
skal bidrage til at fremme CO2-fangst, anvendelse og lag-
ring. Loven muliggør afholdelse af udbud af støtte til fangst, 
transport, anvendelse og lagring af CO2. I samme ombæring 
kan nævnes ændringen af gasforsyningsloven. Initiativet har 
til formål at skabe rammerne for etablering af en brintin-
frastruktur, der kan understøtte den grønne omstilling og 
udviklingen af PtX. Foruden hensynet til grøn omstilling 
kan initiativet yderligere fremme hensyn såsom iværksætte-
ri, innovation og investeringer inden for energisektoren samt 
styrke den danske forsyningssikkerhed ved at fremme ny 
teknologi inden for energisektoren.

Forbrugerbeskyttelse og sundhed har ligeledes været et 
samfundsmæssigt hensyn der ofte ligger til grund for regu-
leringen. I den forbindelse kan nævnes opdateringen af drik-
kevandsbekendtgørelsen, der regulerer kvalitetskrav i for-
hold til drikkevand. Drikkevandsbekendtgørelsen indeholder 
nu flere stoffer, som skal kontrolleres. De skærpede krav 
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skal være med til at sikre at Danmark fortsat har en meget 
høj drikkevandskvalitet til gavn for forbrugerne og deres 
sundhed. Ligeledes fremmer de opdaterede kvalitetskrav 
miljøhensyn samt understøtter forsyningssikkerheden.

16 % af initiativerne i 2022 søgte at fremme sikkerhed, 
forsyningssikkerhed og kritiske råstoffer. Af eksempler for 
2022 kan nævnes indefrysningsordningen for høje energi-
regninger og initiativet om at øge tilgængeligheden af træ-
piller for private husstande ved midlertidigt at ophæve bære-
dygtighedskrav til importører og producenter af træpiller.

ERHVERVSØKONOMISKE KONSEKVENSER VED EU-
REGULERING

EU-medlemskabet er afgørende for vækst og beskæftigel-
se i Danmark. I EU fastsættes de fælles regler, som danner 
grundlaget for en lige og fair konkurrence mellem virksom-

hederne i det indre marked. I den forbindelse er det vigtigt, 
at EU-regulering ikke er unødvendigt byrdefuld, og at Dan-
mark ikke implementerer EU-regulering på en mere bebyr-
dende måde end nødvendigt. Skiftende regeringer har siden 
2015 haft fokus på at undgå overimplementering af EU-re-
gulering, for at undgå unødigt restriktive regler til skade for 
danske arbejdspladser og virksomheder.

Tabel 2 giver et overblik over de erhvervsøkonomiske om-
kostninger ved EU-regulering, som er gennemført i dansk 
ret i 2022. Alle de gennemførte initiativer er minimums-
implementeret. Overblikket viser, at der samlet er indført 
løbende byrder for erhvervslivet for 211 mio. kr., mens 
omstillingsomkostningerne beløber sig til 246 mio. kr. Der 
er ikke registreret væsentlige erhvervsøkonomiske lettelser 
som følge af EU-regulering for 2022.

TABEL 2 - OPGØRELSE OVER EU-INITIATIVER MED VÆSENTLIGE ERHVERVSØKONOMISKE KONSE-
KVENSER I 2022 (MIO. KR.)

Årlige byrder Omstillingsom-
kostninger Politisk flertal

ERHVERVSMINISTERIET
Bekendtgørelse om produktgodkendelsesprocedurer 175 210 -

MILJØMINISTERIET
Bekendtgørelse om udvidet producentansvar for filtre til 
tobaksvarer, der er engangsplastprodukter 36 - S, V, SF, RV, EL, 

KF, DF og ALT

Bekendtgørelse om at bringe elektrisk og elektronisk udstyr 
i omsætning samt håndtering af affald af sådant udstyr 
(elektronikaffaldsbekendtgørelsen)

- 36 -

I alt 211 246

Note: I tabellen skelnes der mellem løbende erhvervsøkonomiske konsekvenser, som dækker over virksomhedernes løbende 
byrder, løbende lettelser og omstillingsomkostninger. Omstillingsomkostningerne dækker over de omkostninger virksom-
hederne har ved tilpasning til nye regler. For en nærmere beskrivelse henvises til Vejledning om Erhvervsøkonomiske 
Konsekvensvurderinger som findes på Erhvervsstyrelsens hjemmeside. Midlertidige konsekvenser, herunder initiativer 
såsom vinterpakken, er i lighed med tidligere redegørelser ikke medtaget i opgørelsen.

En uddybende beskrivelse af EU-initiativer med væsent-
lige erhvervsøkonomiske konsekvenser i 2022, fremgår af 
bilag 2.

En opgørelse over de væsentlige gennemførte erhvervsret-
tede EU-forordninger i 2022, fremgår af bilag 3.
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1) Jf. Justitsministeriets revision af logningsreglerne. For yderligere information se ”revision af logningsreglerne” under afsnittet ”uddybning af nationale 
initiativer for 2022”.
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Bilag 1
UDDYBNING AF NATIONALE INITIATIVER I 2022 MED VÆSENTLIGE ERHVERVSØKO-

NOMISKE KONSEKVENSER

AUTOMATISK ERHVERVSRAPPORTERING
Med Automatisk Erhvervsrapportering arbejder regeringen for at reducere byrderne forbundet med 

bogføring og indberetning til myndighederne. Første skridt i realiseringen blev taget med vedtagelsen af 
bogføringsloven den 24. maj 2022. Loven stiller grundlæggende krav til virksomhedernes brug af digitale 
bogføringssystemer og funktionerne i sådanne systemer.

Mange virksomheder anvender ikke digitale bogføringssystemer, som understøtter automatisering eller 
tilstrækkeligt sikker opbevaring af regnskabsmateriale. Det ændrer kravene i bogføringsloven på ved at 
skabe grundlaget for at automatisere mange af virksomhedens administrative processer. Det gør det lettere 
at bruge e-fakturering, afstemme bogføringen med virksomhedens bankkonto og indberette regnskab og 
moms direkte fra bogføringssystemet.

Med automatisk erhvervsrapportering vil særligt virksomheder der anses som ikke-digitale i dag, frem-
adrettet bruge mindre tid på bogføring og der vil være færre fejl i registreringer og indberetninger. De 
løbende administrative besparelse hertil er målt til ca. 3,5 mia. kr. på årsbasis. Lettelsen modregnes en 
forventet administrativ omkostning for erhvervslivet på ca. 0,6 mia. kr. årligt til løbende udgifter til 
abonnementsbaseret digitalt bogføringssystem for de virksomheder, der enten ikke anvender et sådant 
system eller har et system, der ikke i tilstrækkeligt omfang understøtter automatisering. Det er i den 
forbindelse estimeret, at der på sigt vil være løbende administrative byrdelettelser på 2,9 mia. kr. årligt 
(netto) for samlet ca. 410.000 virksomheder. Kravene indføres etapevist, og tidligst i 2024 skal de første 
virksomheder begynde at benytte et digitalt bogføringssystem.

LCA-BEKENDTGØRELSEN
Det samfundsmæssige formål ved ændringen af Bygningsreglementet er at udmønte den brede politiske 

aftale ”National strategi for bæredygtigt byggeri”, som sigter mod at fremme den grønne omstilling. Ud-
møntningen af aftalen skal understøtte 70 procentmålsætningen ved at fastsætte grænseværdier for CO2-
udledning ved nye byggerier samt at skabe gennemsigtighed om bæredygtigheden af nye byggerier 
ved at gøre livscyklusvurderinger (LCA-vurderinger) af CO2-udledning obligatorisk ved opførelsen af 
nybyggerier.

Alle selskaber, der opfører nybyggeri efter de foreslåede krav om LCA-vurderinger er trådt i kraft, vil 
have omkostninger i forbindelse med tidsforbruget påkrævet for at udføre en sådan beregning. Heri indgår 
eksempelvis indsamling af data for byggematerialerne og indførelse af data i beregningsværtøjet. Lige-
ledes indføres med ændringsbekendtgørelsen en grænseværdi for klimapåvirkningen for nybyggeri. De 
administrative byrder for erhvervslivet udgør ca. 61 mio. kr. i løbende byrder og ca. 18 mio. kr. i 
omstillingsomkostninger.

REVISION AF LOGNINGSREGLERNE
Loven har til formål at bringe de danske regler om registrering og opbevaring af oplysninger om 

tele- og internettrafik (logning) i overensstemmelse med EU-Domstolens praksis på området, herunder 
navnlig i lyset af EU-Domstolens dom af den 6. oktober 2020 i de forenede sager C-511/18 og C-512/18, 
La Quadrature du Net m.fl. og C-520/18, Ordre des barreaux francophones et germanophone m.fl. (La 
Quadrature du Net-dommen).

Med loven ændredes logningsreglerne og politiets og anklagemyndighedens adgang til teledata. Der er 
bl.a. indført hjemmel til at iværksætte generel og udifferentieret logning med henblik på beskyttelse af 
national sikkerhed samt målrettet personbestemt logning og målrettet geografisk logning med henblik på 
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bekæmpelse af grov kriminalitet. Der er også indført hjemmel til at fastsætte krav om registrering og 
verifikation af unikt ID på slutbruger og forpligtigelse til at registrere eventuelle brugere, registrere navn 
og adresse på brugere af abonnementer, hvor slutbrugeren ikke er brugeren (fx ved virksomhedsabonne-
menter eller familieabonnementer), hvis disse er kendt ved oprettelse af abonnement. Hertil stilles krav 
til, at alle omfattede data skal befinde sig på servere fysisk placeret i EU. Formålet med lovændringen 
var at sikre, at politiet og Politiets Efterretningstjeneste har de efterforskningsredskaber, der skal til for at 
kunne bekæmpe kriminalitet og sikre borgernes tryghed, og for at anklagemyndigheden kan strafforfølge 
tiltalte ved domstolene.

Ændringen af reglerne vurderes at medføre ca. 107 mio. kr. i løbende administrative byrder blandt 
andet som følge af udgifter til målrettet personbestemt og geografisk logning, registrering af brugere af 
taletidskort samt løbende drift- og vedligeholdsudgifter til de tilpassede IT-systemer. De administrative 
omstillingsomkostninger til blandt andet omlægning af IT-systemer er opgjort til ca. 191 mio. kr.

GØDSKNINGSBEKENDTGØRELSEN
Bekendtgørelsen har til formål at nedsætte risiko for svig i forbindelse med overførsler af gødning mel-

lem jordbrugsvirksomheder. Der er foretaget ændringer til den nuværende indberetningspraksis, således at 
den nuværende delvist manuelle indberetningspraksis udskiftes med et krav om digital indberetning. Æn-
dring af reglerne forekommer på baggrund af Rigsrevisionens rapport om juridisk-kritisk revision af 
Gødningsregnskaber og vurderes at medføre løbende administrative konsekvenser på ca. 4 mio. kr. som 
følge af øget brug af eksterne konsulenter.
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Bilag 2
UDDYBNING AF EU-INITIATIVER I 2022 MED VÆSENTLIGE ERHVERVSØKONOMISKE 

KONSEKVENSER

Nedenstående afsnit gennemgår de EU-initiativer, som har medført de største erhvervsøkonomiske byrder 
i 2022. Hensyn og formål med de enkelte initiativer fremgår ligeledes.

BEKENDTGØRELSE OM PRODUKTGODKENDELSESPROCEDURER
Bekendtgørelsen fastlægger en række krav til produktgodkendelses- og produktstyringsordninger for 

produktudviklere og distributører af finansielle produkter. Her fastlægges blandt andet, hvilke elementer 
der skal indgå, når produktudviklere og distributører af produkter skal lave en målgruppeafgrænsning. Et 
eksempel her er produktets mål for bæredygtighed. Produktudviklere og distributører af produkter skal 
i deres arbejde derfor undersøge, om produktets mål for bæredygtighed er i overensstemmelse med 
målgruppeafgrænsningen. Ændringerne til bekendtgørelsen har til hensigt at fremme investorernes efter-
spørgsel efter bæredygtige produkter. Ændringerne til bekendtgørelsen medfører, at investorerne får 
tilbudt produkter, der tager hensyn til investorernes ønsker om bæredygtige investeringer. Selskaber, der 
konstruerer og distribuerer finansielle instrumenter, skal med den nye bekendtgørelse informere kunder 
om muligheden for bæredygtige investeringer og inddrage dette i produktudviklingsprocessen.

Implementering af direktivet vurderes at medføre administrative omstillingsomkostninger på ca. 210 
mio. kr. til bl.a. advokatbistand, omstilling af IT-systemer samt løbende administrative omkostninger på 
ca. 175 mio. kr. til forøget tidsforbrug til kundemøder samt produktstyring og -udvikling.

BEKENDTGØRELSE OM UDVIDET PRODUCENTANSVAR FOR FILTRE TIL TOBAKSVARER, 
DER ER ENGANGSPLASTPRODUKTER

Formålet med bekendtgørelsen er at implementere engangsplastdirektivets krav om oprydningsansvar 
for tobaksfiltre af engangsplast, som indebærer, at tobaksproducenter skal afholde omkostninger til 
renhold og oprydning af cigaretskod i det offentlige rum. Den nye producentansvarsordning indebærer, 
at producenter og importører af filtre til tobaksvarer, der er engangsplastprodukter, forholdsmæssigt 
i forhold til deres markedsandel skal afholde omkostninger forbundet med statens og kommunernes 
oprydning af henkastet affald fra filtrene og den efterfølgende transport og behandling af dette henkastede 
affald. Bekendtgørelsen vurderes at medføre erhvervsøkonomiske konsekvenser i form af løbende øvrige 
efterlevelsesomkostninger på ca. 36 mio. kr.

ELEKTRONISKAFFALDSBEKENDTGØRELSEN
Formålet med bekendtgørelsen er at implementere artikel 8a i Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 

2008/98/EF af d. 19. november 2008 om affald og om ophævelse af visse direktiver (herefter omtalt 
Affaldsrammedirektivet). Hertil fastsættes supplerende krav til den eksisterende udvidede producentan-
svarsordning for elektrisk og elektronisk udstyr – og herved fastsætte fælles EU-regler for håndtering af 
affald.

Producenter og importører af elektrisk og elektronisk udstyr er allerede efter gældende regler pålagt 
visse forpligtelser bl.a. at indsamle deres egne produkter, når de er blevet til affald og sørge for, at det 
indsamlede sendes til behandling og genanvendelse. Producenterne kan også vælge at melde sig ind 
i en kollektiv ordning, der kan fungere som private virksomheder. Den kollektive ordning overtager 
derved administrative og praktiske dele af producentansvaret for de virksomheder, der vælger at melde 
sig ind i en kollektiv ordning. Ændringerne af WEEE-bekendtgørelsen vil medføre løbende administrative 
omkostninger og omstillingsomkostninger for de kollektive ordninger samt producenter og importører 
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af elektrisk og elektronisk udstyr. Bekendtgørelsen vurderes at medføre administrative omstillingsomkost-
ninger på ca. 36 mio. kr.
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Bilag 3
OPGØRELSE OVER VÆSENTLIGE GENNEMFØRTE ERHVERVSRETTEDE EU-FORORD-

NINGER I 2022

Overskrift til formateret tekst

Forordningens titel Dato for of-
fentliggørelse 
i EU-tidende

Ressortmyn-
dighed

KOM (2021) 313: Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG 
RÅDETS FORORDNING om ændring af Europa-Parlamentets og 
Rådets forordning (EU) 2019/216 for så vidt angår EU-toldkontin-
gentet for oksekød af høj kvalitet fra Paraguay.

28-01-2022 FVM

KOM (2021) 627: Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG 
RÅDETS FORORDNING om ændring af forordning (EU) 
2017/746 for så vidt angår overgangsbestemmelser for visse former 
for medicinsk udstyr til in vitro-diagnostik og udskydelse af anven-
delsen af krav til internt udstyr.

28-01-2022 SUM

KOM (2021) 548: Forslag til RÅDETS FORORDNING om fast-
sættelse for 2022 af fiskerimulighederne for visse fiskebestande og 
grupper af fiskebestande gældende i Middelhavet og Sortehavet.

31-01-2022 FVM

KOM (2021) 661: Forslag til RÅDETS FORORDNING om fast-
sættelse for 2022 af fiskerimuligheder for visse fiskebestande og 
grupper af fiskebestande gældende i EU-farvande og for EU-fisker-
fartøjer i visse andre farvande.

31-01-2022 FVM

KOM (2021) 832: Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG 
RÅDETS FORORDNING om ændring af forordning (EU) 
2020/1429 for så vidt angår varigheden af referenceperioden for an-
vendelsen af midlertidige foranstaltninger vedrørende opkrævning 
af afgifter for brug af jernbaneinfrastruktur.

28-02-2022 TRM

KOM (2022) 54: Forslag til RÅDETS FORORDNING om ændring 
af forordning (EU) 2022/109 om fastsættelse for 2022 af fiskeri-
muligheder for visse fiskebestande og grupper af fiskebestande 
gældende i EU-farvande og for EU-fiskerfartøjer i visse andre far-
vande.

01-04-2022 FVM

KOM (2021) 54: Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG RÅ-
DETS FORORDNING om ændring af Europa-Parlamentets og 
Rådets forordning (EF) nr. 138/2004 for så vidt angår regionale 
landbrugsregnskaber.

12-04-2022 FVM

KOM (2021) 85: Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG RÅ-
DETS FORORDNING om roaming på offentlige mobilkommuni-
kationsnet i Unionen (omarbejdning).

13-04-2022 KEFMIN

KOM (2022) 165: Forslag til RÅDETS FORORDNING om æn-
dring af Rådets forordning (EU) 2022/109 om fastsættelse for 2022 

29-04-2022 FVM
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af fiskerimuligheder for visse fiskebestande og grupper af fiskebe-
stande gældende i EU-farvande og for EU-fiskerfartøjer i visse 
andre farvande.
KOM (2022) 76: Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG RÅ-
DETS FORORDNING om overgangsbestemmelser vedrørende em-
ballering og mærkning af veterinærlægemidler, der er godkendt i 
henhold til direktiv 2001/82/EF og forordning (EF) nr. 726/2004.

31-05-2022 SUM

KOM (2020) 594: Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG 
RÅDETS FORORDNING om en pilotordning for markedsinfra-
strukturer baseret på distributed ledger-teknologi.

02-06-2022 EM

KOM (2020) 767: Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG 
RÅDETS FORORDNING om europæisk datastyring (forordning 
om datastyring).

03-06-2022 SUM

COM (2020) 824: Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG 
RÅDETS FORORDNING om retningslinjer for den transeuropæ-
iske energiinfrastruktur og om ophævelse af forordning (EU) nr. 
347/2013.

03-06-2022 KEFMIN

KOM (2022) 195: Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG 
RÅDETS FORORDNING om midlertidig handelsliberalisering 
som supplement til de handelsmæssige indrømmelser for ukrainske 
varer i henhold til associeringsaftalen mellem Den Europæiske Uni-
on og Det Europæiske Atomenergifællesskab og deres medlemssta-
ter på den ene side og Ukraine på den anden side.

03-06-2022 UIM

KOM (2021) 278: Forslag til RÅDETS FORORDNING om indfø-
relse og anvendelse af en evaluerings- og overvågningsmekanisme 
til kontrol af anvendelsen af Schengenreglerne og om ophævelse af 
forordning (EU) nr. 1053/2013.

15-06-2022 UIM

KOM (2022) 113: Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG 
RÅDETS FORORDNING om ændring af forordning (EU) 
2016/1628 for så vidt angår forlængelse af Kommissionens beføjel-
se til at vedtage delegerede retsakter.

27-06-2022 MIM

KOM (2022) 183: Forslag til RÅDETS FORORDNING om æn-
dring af forordning (EU) 2021/2278 om suspension af de toldsatser 
i den fælles toldtarif, der er omhandlet i artikel 56, stk. 2, litra c), 
i forordning (EU) nr. 952/2013 for visse landbrugs- og industripro-
dukter.

28-06-2022 FVM

KOM (2022) 135: Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG 
RÅDETS FORORDNING om ændring af Europa-Parlamentets og 
Rådets forordning (EU) 2017/1938 om foranstaltninger til oprethol-
delse af naturgasforsyningssikkerheden og Europa-Parlamentets og 
Rådets forordning (EF) nr. 715/2009 om betingelserne for adgang 
til naturgastransmissionsnet.

30-06-2022 KEFMIN
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KOM (2022) 242: Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG 
RÅDETS FORORDNING om ændring af forordning (EU) nr. 
1305/2013 for så vidt angår en særlig foranstaltning med henblik på 
at yde ekstraordinær midlertidig støtte fra Den Europæiske Land-
brugsfond for Udvikling af Landdistrikterne (ELFUL) som reaktion 
på Ruslands invasion af Ukraine.

30-06-2022 FVM

KOM (2022) 275: Forslag til RÅDETS FORORDNING om æn-
dring af Rådets forordning (EU) 2022/109 om fastsættelse for 2022 
af fiskerimuligheder for visse fiskebestande og grupper af fiskebe-
stande gældende i EU-farvande og for EU-fiskerfartøjer i visse 
andre farvande.

01-07-2022 FVM

KOM (2022) 179: Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG 
RÅDETS FORORDNING om ændring og berigtigelse af forord-
ning (EU) nr. 508/2014 for så vidt angår særlige foranstaltninger 
til at afbøde konsekvenserne af Ruslands militære aggression mod 
Ukraine på fiskeriaktiviteterne og afbøde virkningerne af de mar-
kedsforstyrrelser, som er forårsaget af den militære aggression, på 
forsyningskæden for fiskevarer eller akvakulturprodukter.

22-07-2022 FVM

KOM (2022) 288: Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG 
RÅDETS FORORDNING om midlertidige handelsliberaliserende 
foranstaltninger som supplement til de handelsmæssige indrømmel-
ser for moldoviske varer i henhold til associeringsaftalen mellem 
Den Europæiske Union og Det Europæiske Atomenergifællesskab 
og deres medlemsstater på den ene side og Republikken Moldova 
på den anden side.

22-07-2022 UM

KOM (2022) 313: Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG 
RÅDETS FORORDNING om specifikke og midlertidige foran-
staltninger i lyset af Ruslands invasion af Ukraine vedrørende fø-
rerdokumenter udstedt af Ukraine i overensstemmelse med landets 
lovgivning.

22-07-2022 TRM

KOM (2022) 361: Forslag til RÅDETS FORORDNING om koordi-
nerede foranstaltninger til reduktion af efterspørgslen efter gas.

08-08-2022 KEFMIN

KOM (2022) 448: Forslag til RÅDETS FORORDNING om æn-
dring af forordning (EU) 2022/109 om fastsættelse for 2022 af 
fiskerimuligheder for visse fiskebestande og grupper af fiskebestan-
de gældende i EU-farvande og for EU-fiskerfartøjer i visse andre 
farvande for så vidt angår ansjos.

30-09-2022 FVM

KOM (2022) 473: Forslag til RÅDETS FORORDNING om et nø-
dindgreb for at imødegå høje energipriser.

07-10-2022 KEFMIN

KOM (2020) 842: Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG 
RÅDETS FORORDNING om åbne og retfærdige markeder i den 
digitale sektor (retsakt om digitale markeder)

12-10-2022 EM
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KOM (2021) 665: Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG 
RÅDETS FORORDNING om ændring af forordning (EU) nr. 
575/2013 og direktiv 2014/59/EU for så vidt angår den tilsynsmæs-
sige behandling af globale systemisk vigtige institutkoncerner med 
en multiple point of entry-afviklingsstrategi og en metode til indi-
rekte tegning af instrumenter, der er nedskrivningsrelevante med 
henblik på at opfylde minimumskravet til kapitalgrundlag og ned-
skrivningsrelevante passiver.

25-10-2022 EM

KOM (2022) 51: Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG RÅ-
DETS FORORDNING om ændring af forordning (EU) 2019/833 
om bevarelses- og håndhævelsesforanstaltninger gældende for det 
område, som reguleres af Organisationen for Fiskeriet i det Nord-
vestlige Atlanterhav.

25-10-2022 FVM

KOM (2022) 334: Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG 
RÅDETS FORORDNING om ændring af Rådets forordning (EØF) 
nr. 95/93 for så vidt angår midlertidig lempelse af reglerne om slo-
tudnyttelse i Unionens lufthavne som følge af covid-19-pandemien.

25-10-2022 TRM

KOM (2021) 198: Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG 
RÅDETS FORORDNING om fastsættelse af de bevarelses- og for-
valtningsforanstaltninger, der skal anvendes i området for konventi-
onen om bevarelse og forvaltning af stærkt vandrende fiskebestande 
i det vestlige og centrale Stillehav, og om ændring af Rådets forord-
ning (EF) nr. 520/ 2007.

26-10-2022 FVM

KOM (2022) 429: Forslag til RÅDETS FORORDNING om æn-
dring af Rådets forordning (EU) 2020/1706 om åbning og forvalt-
ning af autonome EU-toldkontingenter for visse fiskevarer for pe-
rioden 2021–2023.

26-10-2022 FVM

KOM (2020) 825: Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG 
RÅDETS FORORDNING om et indre marked for digitale tjene-
ster (retsakt om digitale tjenester) og om ændring af direktiv 
2000/31/EF

27-10-2022 EM

KOM (2022) 415: Forslag til RÅDETS FORORDNING om fast-
sættelse for 2023 af fiskerimuligheder for visse fiskebestande og 
grupper af fiskebestande i Østersøen og om ændring af forordning 
(EU) 2022/109, for så vidt angår visse fiskerimuligheder i andre 
farvande.

31-10-2022 FVM

KOM (2021) 113: Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG 
RÅDETS FORORDNING om fastsættelse af forvaltnings-, bevarel-
ses- og kontrolforanstaltninger, der skal anvendes i området for 
Tunkommissionen for Det Indiske Ocean (IOTC), og om ændring 
af Rådets forordning (EF) nr. 1936/2001, (EF) nr. 1984/2003 og 
(EF) nr. 520/2007.

02-12-2022 FVM

KOM (2021) 37: Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG RÅ-
DETS FORORDNING om statistikker over landbrugsmæssige in-

07-12-2022 FVM
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put og output og om ophævelse af forordning (EF) nr. 1165/2008, 
(EF) nr. 543/2009, (EF) nr. 1185/2009 og Rådets direktiv 96/16/EF.
KOM (2021) 656: Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG 
RÅDETS FORORDNING om ændring af bilag IV og V til Europa-
Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2019/1021 om persistente 
organiske miljøgifte.

09-12-2022 MIM

KOM (2022) 359: Forslag til RÅDETS FORORDNING om æn-
dring af bilag I til forordning (EØF) nr. 2658/87 om told- og stati-
stiknomenklaturen og Den Fælles Toldtarif.

16-12-2022 SKM

KOM (2022) 32: Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG 
RÅDETS FORORDNING om ændring af forordning (EU) nr. 
1025/2012 for så vidt angår beslutninger truffet af europæiske 
standardiseringsorganisationer vedrørende europæiske standarder 
og europæiske standardiseringspublikationer.

19-12-2022 UIM

KOM (2021) 356: Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG 
RÅDETS FORORDNING om ændring af Europa-Parlamentets og 
Rådets forordning (EU) nr. 1380/2013 af 11. december 2013 for så 
vidt angår begrænsning af adgangen til EU-farvande.

20-12-2022 FVM

KOM (2021) 223: Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG 
RÅDETS FORORDNING om udenlandske subsidier, der fordrejer 
det indre marked

23-12-2022 EM

KOM (2022) 645: Forslag til RÅDETS FORORDNING om æn-
dring af forordning (EU) 2021/2283 om åbning og forvaltning af 
autonome EU-toldkontingenter for visse landbrugs- og industripro-
dukter.

23-12-2022 FVM

KOM (2020) 595: Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG 
RÅDETS FORORDNING om digital operationel modstandsdygtig-
hed i den finansielle sektor og om ændring af forordning (EF) 
nr. 1060/2009, (EU) nr. 648/2012, (EU) nr. 600/2014 og (EU) nr. 
909/2014

27-12-2022 EM

KOM (2022) 549: Forslag til RÅDETS FORORDNING Styrkelse 
af solidariteten gennem bedre koordinering af indkøb af gas, ud-
veksling af gas på tværs af grænserne og pålidelige prisbenchmarks.

29-12-2022 KEFMIN

KOM (2022) 591: Forslag til RÅDETS FORORDNING om en 
ramme for fremskyndelse af udbredelsen af vedvarende energi.

29-12-2022 KEFMIN

KOM (2022) 327: Forslag til RÅDETS FORORDNING om anven-
delse af artikel 93, 107 og 108 i traktaten om Den Europæiske 
Unions funktionsmåde på visse former for statsstøtte inden for sek-
torerne jernbanetransport, transport ad indre vandveje og multimo-
dal transport.

30-12-2022 TRM

KOM (2022) 422: Forslag til RÅDETS FORORDNING om forde-
ling af fiskerimulighederne i henhold til protokollen til gennemfø-

30-12-2022 FVM
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relse af fiskeripartnerskabsaftalen mellem Den Europæiske Union 
og Republikken Mauritius (2022-2026).
KOM (2022) 644: Forslag til RÅDETS FORORDNING om æn-
dring af forordning (EU) 2021/2278 om suspension af de toldsatser 
i den fælles toldtarif, der er omhandlet i artikel 56, stk. 2, litra c), 
i forordning (EU) nr. 952/2013 for visse landbrugs- og industripro-
dukter.

30-12-2022 FVM

NOTE: Opgørelsen er baseret på forslag til erhvervsrettede forordninger fra 2019 og frem, som er tilgået Folketingets Europaudvalg, og som er 
gennemført i 2022.
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